
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTĂRÂREA NR. 7/2018 
privind aprobarea Planului de actiuni si lucrari de interes local ce se vor realiza 

in anul 2018 de catre persoanele apte de munca din familiile beneficiare de venit 
minim garantat in baza Legii nr. 416/2011 

 

- având în vedere Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Puşcaşi din 
care rezultă necesitatea si oportunitatea aprobarii  Programului de lucrari in folosul 
comunitatii  ce se vor executa in anul 2018 de catre beneficiarii Legii 416/2001 privind 
venitul minim garantat  

- având în vedere avizul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului şi Raportul Comisiei de specialitate referitore la adoptarea 
proiectului de hotărâre supus spre aprobare Consiliului local; 

- avand in vedere referatul compartimentului de asistenţă socială din cadrul Primărie 
comunei Puşcaşi privind necesitatea şi Programului de lucrari in folosul comunitatii  ce se 
vor executa anul 2018 de catre beneficiarii Legii 416/2001 privind venitul minim garantat ;  

- în conformitate cu Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 – 
art. 28, alin 3  si  prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu 
modificarile  si completarile ulterioare:    

- în temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „d” şi alin. „5”,lit „a”  pct 1 şi ale art. 45, alin 
(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui,   
 

HOTĂRĂŞTE : 
Art. 1 Se aproba Programul de lucrari in folosul comunitatii  ce se vor executa in 

anul 2018 de catre beneficiarii Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, prevazut in 

 



 

Anexa nr. 1 ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

Art. 2 Se imputerniceste viceprimarul comunei – domnul Ignat Paul Marian  pentru 

organizarea, programarea si urmarirea zilnica a activitatii persoanelor beneficiare a Legii 

416/2001 privind venitul minim garantat si prezentarea de rapoarte de activitate in sedintele 

saptamanale ale aparatului de specialitate a primarului si lunar in sedintele Consiliului local 

al comunei Puscasi.  

Lunar se va analiza activitatea cu toate persoanele care au obligatia de a efectua 

prestatie si se va afisa la Afisierul Primariei comunei Puscasi lucrarile efectuate. 

 

 Art. 3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 

nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

in termenul prevazut de lege.  

 

   Art. 4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va 

comunica primarului comunei Puscasi, viceprimarului comunei Puscasi, compartimentului 

Asistenta sociala din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Puscasi si 

Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege.  

 
Nr. 7 - Puscasi, 19 ianuarie 2018  

        Adoptata cu 13 voturi pentru  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER 

MACOVEI GHEORGHE 
 
 

                                                          CONTRASEMNEAZA 
                                                              SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                              GABRIEL MOCANU  
 


